Acta ista carta XIIIo kalendas octobris, anno MoCoLXXXoIIIo.
Sig+num Paschal. Sig+num Raimunda. Nos qui hoc scribere 

et firmare rogavimus et cum manus nostras firmamus. Sig+num 
Nicholau. Sig+num Vives. Nos qui hoc firmamus. Sig+num Bernad 
Esforcad. Sig+num Raimundi Perelo. Sig+num Johan d’Arbud. Isti 
sunt testes.

Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit sub iussione Bernad, 
scriptor, die et anno quo (senyal) supra.
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49

1184, gener, 13
Donació. Donació de Guillem d’Anglesola a Ramon de Ribelles d’una 

sort de terra que té a Vilanova, al terme de Balaguer.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 9r.

Carta G(uillelmi) de Anglerola
Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Gui-

llelmus de Anglerola, bona mea voluntate et absque dolo propter 
amorem et parentivum, dono et in hac presenti carta concedo 
vobis Raimundo de Ripellis et vestris quandam sortem terre quam 
habeo in termino de Balagario ad Villam Novam cum ingressibus 
et exitibus suis et pertinentiis, sicut affrontat in sorte que fuit de 
vicecomite et in sorte que fuit Raimundi Dominici et in esponallo 
de za Rapita et in flumini Siccoris et in Villa Nova, quod vos et 
vestri et qui volueritis eam habeatis, teneatis, possideatis et ex-
pletetis francham, liberam atque quietam de omnibus hominibus 
et mulieribus per vendere et per donare et per inpignorare, sicut 
melius habeo et habere debeo, per omnes vestras vestrorumque 
voluntates de celo usque in abissum perpetuo faciendas. Et sic 
de iure meo et dominio predictam sortem terre eicio, eamque 
cum pertinenciis suis omnibus in ius vestrum et in dominium 
mito et trado de celo usque in abissum sine retencione mea et 
meorum, quam ibi non facio aliquo modo. Et convenio inde 
vobis et vestris et cui volueritis auctorem et legalem guarentem 
esse contra omnes homines et feminas, excepta potestate terre. 
Incarnacionem1

Quod est factum et scriptum idus Januarii, sub anno Domini, 
millesimo Co LXXX III.

Sig+num Guillelmi de Anglerola, qui hoc donum prescriptum 
scribere mandavi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+num 
Petri de Tarrega. Sig+num Guillelmi de Bescarre. Sig+num Petri 
de Lerato. Sig+num Petri Calvet. Sig+num Arssendis, uxoris Gui-
llelmi de Anglerola.

Sig(senyal)num Raimundi Iterii, qui hoc scripsit quo supra.

1. Fa referència a la datació.

122 JAVIER ESCUDER

50

1184, maig, 24
Empenyorament. Ponç de Cabrera, vescomte, i la seva esposa Mar-

quesa empenyoren a Joan Garcia i a la seva família la seva torre, 
que es troba a sota de Baells, per 50 morabatins.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 98r.

[I]n1 Dei eterni nomine. Notum sit omnibus hominibus pre-
sentibus et futuris quoniam ego Poncius de Cabraria, vicecomitis, 
et domina Marchesa, coniux mea, per nos et per omnes nostros, 
mitimus in pignora unam nostram turrim cum omnibus directis, 
quos ibi habemus vel habere debemus, vobis Johan Garcia et uxo-
ri vestre Alamandina et Ermessen, sorori vestre, et Petro, genero 
eius, et uxor eius Maria et vestris. Est autem predictam turrim 
subtus Badels. Et in presenti mitimus vobis iamdicti in pignora 
pro munere La morabetinos grosses boni auri et recti ponderis, 
quos omnes a vobis habuimus et recipimus et bene inde paccati 
sumus. Tali vero convenientia mitimus vobis et vestris in pignora 
quod teneatis et possideatis ibi omnes nostros directos in pace et 
secure, sicut et nos, et sine vestro enganno usque ad festivitatem 
omnium Sanctorum primum veniente. Et si tunc persolverimus 
vobis iamdictos La morabetinos grosses boni auri et recti ponderis, 
sit soluta illa pignora; sin autem tantum teneatis et possideatis 
omnes nostros directos in illa pignora usquequo ego Poncius de 
Cabrera, vicecomitis, aut domina Marchesa, coniux mea, aut aliquis 
ex nostris cuius nos elegere voluerimus persolvant vobis aut vestris 
iamdictos La morabetinos grosses boni auri et recti ponderis. Et 
in predicta pignora mitimus vobis illas conaminas qui sunt super 
Badells, omnes nostros directos sicut et de illa turre. Et pro ma-
iori securitati mitimus vobis et vestris fidentiam de salvetate per 
bonum forum terre Bernard de Stopainnano. 

Facta ista carta VIIIIo kalendas junii, anno Dominice Incar-
nacionis MoCoLXXXoIIIIo.

Sig+num Poncii de Cabrera, vicecomiti. Sig+num domine 
Marchese. Qui hanc cartam mandavimus scribere et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Bernardi de Stopainani, qui sum fidantiam 
de salvetate. Sig+num Raimundi de Castroserris. Sig+num Petri de  
Castroserris, castellani. Sig+num Berengarii Destavoll. Isti sunt 
testes, visores et auditores.

Petrus Bernardi, levita, scripsit et hoc (senyal) signum fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra I.

+++++num BeBBBB rrrrrr
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51

1184, octubre, 24
Donació. Pere, capellà, canonge de Lleida, dóna a Pere de Lasquarri un 

obrador que té a la parròquia de Sant Martí de Lleida.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. ACL, Llibre Verd, LC-0022, 203r.

[I]1n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum, presentibus 
et futuris, quod ego Petrus, capellanus, Ylerdensis canonicus, bono 
animo et spontanea voluntate dono tibi Petro de Alascarre tuisque 
et cui tu volueris et propter servicium quod mihi semper fecisti 
ipsum meum operatorium quod habeo in parrochia Sancti Mar-
tini. Quod affrontat de una parte in domo mea, de alia in domo 
Castellionis, de IIIa in domo Dominice, de IIIIa in via publica. 
Quicquid his dictis affrontacionibus includitur, habeas et teneas et 
possideas tu et tui per omne tempus de abisso usque ad celum ad 
tuam voluntatem faciendam cum introitu et exitu et pertinenciis 
eius operatorii sine aliqua fraude et sine enganno tuo et tuorum.

Facta carta VIIII kalendas novembris, anno ab Incarnatione 
Christi MoCoLXXXoIIIIo.

Sig+num Petri, capellani, Ylerdensis canonici, qui hoc dono 
et laudo et manu propria signum meum inpressi testesque firmare 
rogo. Signum (senyal) Arnaldi, Ylerdensis prioris. Signum (senyal) 
Petri Ferrarii. Sig+num Guillelmi de Prats. Huius rei testes fuimus.

Guillelmus de Cupellis, qui hoc scripsit et hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra I.

52

1186, gener, 3
Venda. Arnau, fill de Guillem de Cerced, ven a Toix i a Torres una peça 

d’alou que té a Coma Juncosa, dins el terme de Balaguer, per  
20 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 151bv.

Carta A(rnaldi), filii G(uillelmi) de Cerced.
Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Arnal-

dus, filio Guillelmi de Cerced, et Maria, mater mea, et soror mea 

fifififilii G(G((G(GG uilllllleeee
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Maria venditores sumus tibi Tox et Turres unam petiam de alodio 
ad ipsa Coma Junchosa. Et affrontat de una parte in alodio qui 
fuit de Botets, de alia in alodio Arnalli de Murell, de IIIa in vos 
compratores, de IIIIa in cequia de Orta. Sicut suprascripte termi-
naciones includunt et terminant, sic vendimus vobis iamdictam 
petiam alodii omnes nostros directos, quod ibi habemus et habere 
debemus, cum exiis et regressis earum et pertinentiis cunctis aut1 
quicquid volueritis facere vos et vestri omni tempore, tali modo 
ut faciatis ipsum censum quod inde debet exire omni tempore, 
scilicet ad Raimundum de Ribelles, scilicet I parilium gallinas et 
duas fogaces. Et recepimus de vobis pretio placibile XXti solidos 
denariorum Acrimontensium. Si quis homo vel femina qui hanc 
cartam venditionis frangere voluerit, nichil valeat quod requirit, 
sed in duplo vobis componat cum omni sua melioracione. Et in 
antea firma stet omni tempore. 

Actum est hoc III nonas januarii, anno Incarnati verbi die 
CoLXXXoVIo post millesimum. 

Sig+num Arnalli. Sig+num Marie, matris sue. Sig+num Marie, 
sororis eius. Nos qui hanc cartam venditionis iussimus scribere et 
firmamus et testes firmare rogavimus. Sig+num Raimundi Isarn. 
Sig+num Bernardi de Garda sive nen. Sig+num Colom. Isti sunt 
testes.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

1. Error de còpia en lloc d’ad.

53

1186, maig, 15. Balaguer1 
Donació. El comte Ermengol VIII d’Urgell concedeix a la seva mare 

Dolça una propietat al terme de Balaguer perquè hi constitueixi 
un monestir en honor de santa Maria.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 121v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN Códices, L-1216, 1r. Copia de escrituras de las po-

sesiones2…, nº 1.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo”…, p. 306r, nº 1.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 4, doc. 2.
 b.  P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa...”, p. 49.
 c.  P. BERTRAN, “Dolça, comtessa d’Urgell, i els orígens...”, p. 295, ap. 1.

HN.HN.NNNNN  COCOCOCC DICDICDICDICDICI ES,ES,ES,ES,ES,S   
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 d.  A. PLADEVALL I FONT, “Santa Maria de les Franqueses...”, p. 252.
 Cit. J. SANAHUJA,  Història de la ciutat de Balaguer..., p. 209.
 Cit. J. J. PIQUER, “Notícies sobre fundacions...”, p. 239.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 6.

Plane religionis perfectio et fidei katholice devotio augetur cum 
domus religionis ad honorem Dei et ipsius cultum fabricantur, in 
quibus opera pietatis semper exercentur et celestis scala qua reg-
num celorum ascenditur, semper ac semper erigitur. Idcirco ego 
Ermengaudus, gratia Dei Urgellis comes, pie matris mee domine 
Dulcie, gratia Dei Urgellis comitisse, desideriis annuens que mo-
nasterium infra terminos Balagarii, ad honorem Dei et gloriose 
Virginis Marie fabricare intendit bono animo et spontanea voluntate, 
dono et trado ei locum in ipsa dominicatura mea de Baleger, ubi 
monasterium et ea que ad opus monasterii opus fuerint honorifice 
fabricare possit. Dono quoque ei ipsam dominicaturam meam quam 
ibi habeo vel habere debeo integriter. Ita videlicet ut monasterium 
infra positum eandem dominicaturam circumquaque diffusam, li-
bere et quiete possideat iure perpetuo, ut tam ipsa, quam illi, vel 
ille quas ibi ipsa instituere voluerit, semper ea in pace possideat, 
libere, et sine omni servitutis honore. Affrontat ipsa supradicta a 
parte orientis in flumen Sicoris; a meridie in alaudio Arnaldi de 
Petramola; a parte occidentis ipsa Sas sicut aqua discurrit; a parte 
septemtrionali in alaudio de Bernardi de Anglerola. Quantum 
istis affrontationibus includitur, quantum ibi habeo, vel aliquo 
modo habere debeo, totum concedo venerabile domine matris 
mee Dulcie, Urgellis cometisse, et monasterio ab ipsa constru-
endo, ut ipsa deliberet et disponat semper de his omninus ad 
honorem Dei secundum voluntatem suam. Post obitum quoque 
eius, qui ei in eodem regimine successerunt. Post obitum quo-
que eius preterea concedo ei et iamdicto monasterio quecumque 
largitione principum, oblacione fidelium, vel allis quibuscumque 
modis in tota terra mea adquirere poterat. Et que locum illum, 
ad honorem Dei et Beate Marie precibus domine Dulcie matris 
mee, Urgellis cometisse, et propter animam patris mei et meam 
et omnium parentum meorum, omnibus modis ampliare augere et 
honorare intendo, dono ei et iam ad decem annos, ita dum taxat 
ut in unoquoque mense de illis mile solidos accipiat octanginta, 
si forte quod absit amiserim ea que habeo in Yspania, habeat 
mille solidos predictos in meis redditibus de Castella. Et si forte 
illi deperierunt, habeat eos in meis redditibus de Urgello usque 
ad predictum terminum.

mmmmmeiiis reeeeeddddddddddd itititititi iii
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Facta huius carta donationis apud Balagarii, idus madii anno 
Domini MoCoLXXXoVIo.

Sig+num domini Ermengaudi, Urgelli comes. Sig+num Na 
Marchesa. Sig+num domini Arnaldi, Urgelli episcopi. Sig+num 
Raimundi de Ribelles. Sig+num Na Marchesa. Sig+num Poncii 
de Pinello. Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Petri de Palau. 
Sig+num Guillelmi Boldrot. Sig+num Petri de Nargo. Sig+num 
Arnaldi de Basella. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Berengarii de 
Guanolor. Sig+num Frontini. Sig+num Arnaldi de Caller. Sig+num 
Ferrarii de Conquis.

Petrus, notarius, domine Dulcie, Urgelli comitisse, scripsit et 
hoc sig(senyal)num fecit, dictante Bernardi de Celsonensis prepositi.

1. Aquest document apareix duplicat a 1r.  2. En aquest resum l’any està 
equivocat i hi apareix 1148.

54

1186, maig, 17
Donació. Torres dóna a Ramon Cortid i a la seva dona Ermengarda 

una sort d’alou que té a l’horta de Balaguer.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 154v.

Carta d’en Torres
Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Turres 

dono tibi Raimundo Cortid et coniux tua Ermengards unam sortem 
de alodio in ortam Balagarii. Quod terminatur de una parte in 
sorte qui fuit Bernardi de Anglerola, de alia in sorte Urgelli episco-
po. Quantum inter istas affrontaciones includunt et terminant, sic 
dono vobis predictam sortem alodii, integre et secure, sine omni 
vestro engan, qui mihi advenit per compram, cum exiis et regres-
sis earum aut1 quicquid volueritis facere vos et vestri per cuncta 
secula. Et de hoc accepi de vobis pro accapito XLa et V solidos 
denariorum Acrimontensium. Tali modo dono vobis predictum or-
tum alodium ut faciatis annuatim censum omni tempore mihi aut 
meis vobis aut vestris II solidos denariorum, et inde non eligatis 
alium dominum neque patronem nisi me et meis omni tempore. 
Si quis homo vel femina qui hanc cartam donacionis frangere 
voluerit, nichil valeat quod requirit, sed in duplo vobis componat 
cum omni sua melioracione. Et in antea firma sit omne tempore.  
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Actum est hoc XVIo kalendas junii, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXXXoVIo post millesimum. 

Sig+num Turres, qui hanc cartam donationis iussit scribere et 
firmavit et testes firmare rogavit. Sig+num Tox. Sig+num Sancii 
Cabater. Sig+num Petri Guillelmi. Testes sunt.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

1. Error de còpia en lloc d’ad.

55

1186, agost, 1
Venda. Ponç Ferrer i la seva esposa Ermessenda venen a Toix una peça 

d’alou que tenen al terme de Balaguer.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 155v.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Poncius 
Ferrer et coniux mea Ermesen vendimus tibi Tox unam petiam 
de alodio in termino de Balagario. Quod terminatur de una parte 
in cequia, de alia in sorte qui fuit de Raimundo de Anglerola, 
de IIIa in sorte de Raimundo de Ribellas, de IIIIa in ipsa era de 
Ferrac. Sicut suprascripte terminaciones includunt et terminant, 
sic vendimus tibi predictam petiam de alodio omne nostrum direc-
tum, quam ibi habemus et habere debemus, cum exiis et regresiis  
et omnibus suis pertinentiis aut1 quicquid volueritis facere vos et  
vestri omni tempore. Et recepimus de te precio placibile XIIII 
solidos denariorum Acrimontensium. Si quis homo vel femina 
qui hanc cartam venditionis frangere voluerit, nichil valeat quod 
requirit, sed in duplo tibi componat cum omni sua melioracione. 
Et in antea firma sit omni tempore. 

Actum est hoc kalendas augusti, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXXXoVIo post millesimum.

Sig+num Poncii Ferrer. Sig+num Ermesendis, coniugi sue. 
Nos qui hanc cartam vendicionis iussimus scribere et firmamus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Petri Bruni. Sig+num Miro 
de na Mora. Sig+num Colom. Testes sunt.

Et supradictum alodium vendimus tibi Tox et Turres et vestris 
per secula cuncta omnem nostrum directum ad quicquid volueritis 
facere, sicut suprascriptum est.
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Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Error de còpia en lloc d’ad.

56

1187-11951

Promesa. Guilla, abadessa de Santa Maria de les Franqueses, presta 
obediència al bisbe d’Urgell, Arnau de Preixens, segons la regla de 
sant Benet i la institució dels germans cistercencs.

 a.  C. BARAUT, “Documents dels segles XI-XII”..., p. 100, ap. 35.
 Cit. J. VILLANUEVA, Viage literario…, p. 33. 
 Cit. J. SANAHUJA, Història de la ciutat de Balaguer…, p. 210.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 7. 

Ego soror Guilia, abbatissa Sancte Marie de Franquezas, 
promitto tibi obedientiam tibi Arnaldo, episcopo et ecclesie Urge-
llensi, secundum regulam Beati Benedicti et institucionem fratrum 
Cisterciensium et promito fidelitatem Deo de Cura sororum mihi 
comissarum et ipsius monasterii adiuvante me divina gratia usque 
in finem.

1. A la publicació original on apareix transcrit, la revista Urgellia, daten el 
document entre 1186-1195. Entenem que aquest document es va redactar posteriorment 
a la construcció del monestir, un cop s’havia triat abadessa, i no abans, amb la donació 
dels terrenys. Per això, hem decidit situar el document a partir de 1187. 

57

1187-12251

Donació. Resum de la donació que fa Guillem de Cardona al monestir 
de Santa Maria de les Franqueses de dues càrregues de sal.

 [A].  Original no localitzat.
 A*.  AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, L. 5615, 3r, resum 13.
 Cit. J. J. PIQUER, “Notícies sobre fundacions...,” p. 239.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria…, p. 9.

Quod dictum monasterium habet ex donacione Guillelmi de 
Cardona, duas cargas de salle in villa Cardone.

1. Situem el document entre l’any 1187, l’any de les primeres donacions, i el 1225, 
any de la mort de Guillem de Cardona.

aallllllllllll eee ee iniinnnn v vvv vilililililillalalalalalala 
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58

1187, març, 24. Monestir de Santa Maria de les Franqueses
Donació. Ponç, vescomte de Cabrera, la seva dona Marquesa i el seu fill 

Gerard donen al monestir de les Franqueses i a la seva abadessa, 
Guilla, per la salvació de la seva ànima, la torre de Baells.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 91r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 7, doc. 3.

[S]it1 notum cunctis presentibus et futuris qualiter ego Pon-
tius, vicecomes Caprarie et coniux mee, Marchisie cum filius nos-
ter Geraldus, per nos et per omnes nostros, damus et liberamus 
atque in presenti tradimus ipsam turrim de Badels domino Deo et 
monasterio Beate Marie de Franchezes Gille, quoque eiusdem loci 
abbatisse, et omni conventui, tam presenti quam futuro. Damus, 
siquidem, predictam turrim cum terminis et affrontacionibus suis 
atque omnibus pertinentiis decimis, dominacaturis, usaticis, servitiis, 
molendinis cum aquis et caput aquis, lignis, pascuis, ingressibus 
et egressibus, et quicquid usui hominis competit, quicquid nos ibi 
habemus vel aliquo modo habere debemus. Et omne ius nostrum et  
dominum in vos transferimus sine aliquo retentu ut habeatis  
et possideatis et expletetis potente vos domine Gille, abbatisse et 
monasterio predicto et domine ibi degentes tam presentes quam 
future iure perpetuo, liberam et ingenuam et absque omni iugo 
servitutis immunis, quicquid ibi vel inde facere volueritis omni 
tempore, pro remedio animarum et parentum nostrorum. Ita ta-
men quod Johannes Garcia teneat et habeat pro vos, abbatissa, 
predictam turrim, sicuti solitus erat eam tenere pro vobis. Quod 
si nos donatores vel aliquis ex proprinquis nostris, sublimus vel 
humiles persona, qui hanc cartam disrumpere temptaverit, iram 
Dei incurrat super eum et cum Dachan et Abyron in inferno in-
ferior sit particeps, et in antea ista carta et istum donum firma 
et stabile omni tempore permaneat.

Facta carta donacionis VIIII kalendas aprilis, aput prefato 
monasterio anno Dominice Incarnacionis MoCoLXXXoVIo.

Sig+num Ego Poncii, vicecomes Caprarie. Sig+num Marchisie, 
coniugi mee. Sig+num Geraldi filii, nostri, qui hoc laudamus et 
firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num Arnaldi de An-
glerola. Sig+num Arnaldi d’Estopana. Sig+num Poncii de Monte 
Soricho. Sig+num Berengarii d’Estanollo, maiori domo.
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Petrus, scriptor venerabilis comitisse Urgelli, hanc cartam 
scripsit et hoc signum fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 

59

1187, juny, 21
Venda. Joan Gombau i la seva esposa Gaça venen a Torres i a Toix la 

vinya que tenen a Balaguer, al lloc anomenat Coma Juncosa, per 
90 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 153r.

Carta Johannis Gombalda.
Cunctorum noticie tradatur quoniam ego Iohannes Gombalo 

et coniugi mee Gaca, per nos et per omnes nostros, vinditores 
sumus vobis Turres et Tox et omnibus vestris de unam vineam 
quem habemus in termino de Balager, in loco ubi dicitur Coma 
Ionchosa, pro LXXXX solidis Acrimontensibus. Affrontat ex una 
parte ipsa vinea vinea de Guillelmi Gomballi, de alia parte vinea 
de Ferruca, de IIIa in sorte de comes quod laborat P(etrus) Garner, 
de IIIIa vero parte in alaude qui fuit de Gerreta, quem laborat 
P(etrus) de Nargon. Quantum inter istas affrontaciones ambiunt 
atque concludunt, cum exitibus et regressibus et suis melioracio- 
nibus, quantumcumque habemus vel aliquo modo habere ibi 
debemus de vinea nec de alaude, sic vindimus vobis et vestris 
liberam et quietam et ab omni servitute remotum. Et de nostro 
iure in vestro tradimus dominio et potestate iure hereditario in 
perpetuum ad omnes voluntates vestras faciendas. Si quis hanc 
cartam infringerit, in duplo componat. 

Facta carta XI kalendas julii, anno MoCoLXXXoVIIo. 
Sig+num ego Iohannis Gomballi. Sig+num Gaca, coniux mea. 

Qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus firmarique rogamus. 
Super hoc autem per maiorem securitatem mitimus vobis Basset 
fide de salvate contra totos homines vel feminas. Sig+num Petri de 
ca Gardia. Sig+num Guillelmi de Dolca. Sig+num Miri Bernardi. 
Testes sunt isti. Sig+num Basset, predicti fide.

Petrus, scriptor Urgellis comitisse, scripsit et hoc sig(senyal)
num fecit.
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60

1187, agost, 26
Venda. Pere d’Aguilar, el seu germà Berenguer Artau i la seva germana 

Ermengarda venen al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
i a la comtessa Dolça un alou que tenen a l’horta de Balaguer per 
la quantitat de 160 morabatins.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 2v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN Codices L. 1216. Copia de escrituras de las posesio-

nes… p. 2, nº 3.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385 “Especulo”..., 306r, nº 3.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 9, doc. 4.
 b.  P. BERTRAN, “Dolça, comtessa d’Urgell, i els orígens…”, p. 296, ap. 2.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria…, p. 6.

Carta Petri de Aguilar
Ad noticiam tam presentium quam futurorum deducatur qua-

liter ego Petrus de Aguilar et frater meus Berengarius Artall et 
soror nostra Ermengards, nos simul voluntate, consilio et assensu 
matris nostre Ermessendis, vendimus domine Dulcie, Urgelli co-
mitisse, et domine Guille, abbatisse monasterii Sancte Marie de 
Franchezes a predicta Urgelli comitissa constructi, et conventui 
eiusdem loci, alaudium nostrum quod habemus in ipsa orta de 
Balagario, pro CLXa morabetinis bonis et legitimis, quos omnes 
recepimus a predicta comitissa et abbatissa atque conventu ipsius 
loci. Est autem predictum alaudium in iam dicta orta de Balagario, 
et terminatur de una parte in flumen Sicoris, de alia in alodio 
iamdicti monasterii qui fuit de dominicatura domini comitis, de 
IIIa in Sasso de Taillavias, de IIIIa in alaudio Arnaldi Cortid et 
de Vivetes. Quantum infra iam dictas affrontationes habemus vel 
aliquo modo habere debemus, vendimus atque tradimus vobis 
prefictis emptoribus, ad habendum et possidendum, ut habeat eum 
predictum monasteriuum et omnes ibi degentes tanquam proprium 
omni tempore, sine aliqua contradictione vel retentu, ut faciat de 
eo tanquam de re propria quiquid voluerit. Advenit autem nobis 
iamdictum alaudium per vocem paternam et per donum comitis 
Urgelli qui dedit illud avunculo nostro Berengario Artaldi. Hanc 
quippe venditionem, bono et gratuito animo facimus, per nos et 
per omnes nostros, et morabetinos quos inde accepimus in magnam 
utilitatem nostram convertimus. Nam eos nos duo Petrus, scilicet, 
atque Berengarius iamdicte sorori nostre Ermengardi dedimus et 
inde marito eam collocavimus unde ipsa hanc venditionem laudat 

eeeeeetititititiinononononnos sssss ququqququququosoososososo
mmmmmus. NaNNNNNN m 

sororoororoo i i iii noossssss
muuusuuu  uuuundndndndnndn eee ee ippppp

132 JAVIER ESCUDER

et firmat, nosque simul cum ea quiquid iuris in predicto honore 
habemus vel habere debemus, tradimus in ius et proprietatem 
predicti monasterii. Promitimus quoque legales esse guirentes 
de iam dicta venditione. secundum consuetudinem terre, nos et 
nostros semper vobis et successoribus vestris, bona fide et sine 
omni fraude. Et pro maiori securetate damus vobis  firmantiam 
de salvetad Bernardum de Florellags. 

Actum est hoc VII  kalendas setembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCoLXXXaVIIo.

Sig+num Petri de Aguilar. Sig+num Berengarii Artall. Sig+num 
Ermengardis, sororis eorum. Nos qui hanc venditionem fecimus 
et in scriptis redigi mandavimus et testes ut firmarent rogavimus. 
Sig+num Ermessendis, matris eorum. Sig+num Bernardi de Flo-
regals, qui hoc firmo et laudo et mandato supradictorum vendito-
rum iamdicte vendicionis mihi fideiussorem statuo atque concedo. 
Sig+num Ermengaudi, Urgelli comitis. Sig+num Alvire, comitisse, 
coniugi sue, qui hoc laudant et firmant. Sig+num Raimundi de 
Petramola. Sig+num Guillelmi de Belvezer Sig+num Petri de Palaz 
Sig+num Guillelmi Boldrot Sig+num Arnaldi de Baseilla. Sig+num 
Berengarii de Ganalor. Sig+num Frontini.

Petrus, scriptor predicte domine Dulcie, Urgelli comitisse, 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit, dictante Celsonensis preposito.

61

1187, agost, 261

Venda. Pere d’Aguilar, la seva filla Ermengarda i el seu germà Berenguer 
Artau, amb el consell i consentiment de la seva mare Ermessenda, 
venen a la comtessa Dolça i a l’abadessa del monestir de les Fran-
queses Guilla un alou a l’horta de Balaguer per 160 morabatins. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 125r.

Carta Petri de Aguilar
Ad noticiam tam presencium quam futurorum deducatur 

qualiter ego Petrus de Agilar et frater meus Berengarius Artall et 
soror nostra Ermengards, nos simul voluntate, consilio et assen-
su matris nostre Ermessendis, vendimus domine Dulcie, Urgelli 
comitisse, et domine Gille, abbatisse monasterii Sancte Marie de 
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Franchezes, a predicta Urgelli comitissa constructi, et conventui 
eiusdem loci, alaudium nostrum quod habemus in ipsa orta de 
Balagario pro C LXa morabetinis bonis et legitimis, quos omnes 
recepimus a predicta comitissa et abbatissa atque conventu ip-
sius loci. Est autem predictum alaudium in iam dicta orta de 
Balagario, et terminatur de una parte in flumen Sicoris, de alia 
in alodio iamdicti monasterii quod fuit de dominicatura domini 
comitis, de IIIa in Sasso de Tallavias, de IIIIa in alaudio Arnaldi 
Cortid et de Vivetes. Quantum infra iam dictas affrontationes 
habemus vel aliquo modo habere debemus, vendimus atque tra-
dimus vobis predictis emptoribus, ad habendum et possidendum, 
ut habeat eum predictum monasterium et omnes ibi degentes 
tanquam proprium omni tempore, sine aliqua contradictione vel 
retentu, ut faciat de eo tanquam de re propria quiquid voluerit. 
Advenit autem nobis iamdictum alaudium per vocem paternam et 
per donum comitis Urgelli qui dedit illud avunculo nostro Beren-
gario Artalli. Hanc quippe venditionem, bono et gratuito animo 
facimus, per nos et per omnes nostros, et morabetinos quos inde 
accepimus in magnam utilitatem nostram convertimus. Nam eos 
nos duo Petrus, scilicet, atque Berengarius iamdicte sorori nostre 
Ermengardi dedimus et inde marito eam collocavimus unde ipsa 
hanc venditionem laudat et firmat, nosque simul cum ea quiquid 
iuris in predicto honore habemus vel habere debemus, tradimus in 
ius et proprietatem predicti monasterii. Promitimus quoque legales 
esse girentes de iam dicta venditione, secundum consuetudinem 
terre, nos et nostros semper vobis et successoribus vestris, bona 
fide et sine omni fraude. Et pro maiori securetate damus vobis  
firmanciam de salvetad Bernardum de Floregacs. 

Actum est hoc VIIo kalendas septembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCo .LXXXo VIIo.

Sig+num Petri de Aguilar. Sig+num Berengarii Artall. Sig+num 
Ermengardis, sororis eorum. Nos qui hanc venditionem fecimus 
et in scriptis redigi mandavimus et testes ut firmarent rogavi-
mus, Sig+num Ermessendis, matris eorum. Sig+num Bernardi 
de Florellags, qui hoc firmo et laudo et mandato supradictorum 
venditorum iamdicte vendicionis mihi fideiussorem statuo atque 
concedo. Sig+num Ermengaudi, Urgelli comitis. Sig+num Alvire, 
comitisse, coniugi sue, qui hoc laudat et firmat. Sig+num Raimundi 
de Petramola. Sig+num Guillelmi de Belvezer. Sig+num Petri de 
Palaz. Sig+num Guillelmi Boldrot. Sig+num Arnaldi de Baseilla. 
Sig+num Berengarii de Ganolor. Sig+num Frontini.
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Petrus, scriptor predicte domine Dulcie, Urgelli comitisse, 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit dictante Celsonensis preposito 
cum literis rasis in XIIa et in XVa linea.

1. Còpia del document 60 amb alguna petita variació. 

62

1187, agost, 27. Balaguer
Donació. El comte Ermengol VIII dóna a l’abadessa Guilla i al mones-

tir de Santa Maria de les Franqueses tots els sots i els dominis que 
té dins el terme de Balaguer. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 4r.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN.CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las pose-

siones… p. 1, nº 2.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN.CODICES, L. 1385, “Especulo”…, 306r, nº 2.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 12, doc. 5.

Carta donacionis Ermengaudi, de Sots
Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Ermengau-

dus, Dei gratia Urgellis comes, bono animo et gratuita voluntate 
dono, libero, atque in presenti trado et in perpetuum concedo 
domino Deo et Beate Marie Francheciarum, et vobis domina Gilla, 
abbatissa eiusdem loci, et omni conventui presenti atque futuro, 
totos meos sots, simul cum totum meum dominicum quem ego 
habeo vel aliquo modo habere debeo intus terminum Balagarii 
ubicumque sint, tam de reguo quam de sechano. Hoc totum sicut 
superius est scriptum dono et offero atque presentialiter delibero, 
cum onmibus eorum affrontacionibus et melioracionibus cunctis, 
ut ibi et inde faciant per secula cuncta domine ibi degentes, tam 
presentes quam future, omnibus suis voluntatibus absque vinculo 
nullius hominis viventis. Et ita habeant totum sicut superius est 
scriptum et secure possideant et faciant quicquid ibi facere volue-
rint omni tempore, totum franchum, liberum et ab omni servitute 
remotum, pro anima patris mei et mea et omnium parentum 
meorum, atque omnium fidelium defunctorum, sicut melius dici 
vel intelligi potest, omni vestro bono et conventui presenti atque 
futuro, ad bonum et ad utilitatem dicti monasterii vestre bone 
intelligentie per infinita secula. Incarnacionem.1
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Acta huius carta donacionis, apud Balagarii, VI kalendas se-
tembris anno Dominice Incarnacionis MoCoLXXXoVIIo. 

Sig+num domini Ermengaudi, Urgellis comitis, qui hanc car-
tam iussit scribere testesque firmandi rogavere. Sig+num domine 
Marchesie, vicecomitisse Caprarie, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Raimundi de Ribellis. Sig+num Na Marchesa. Sig+num Poncii 
de Pinello. Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Guillelmi Boldrot. 
Sig+num Petri de Nargo. Sig+num Arnaldi de Baseilla. Sig+num 
Berengarii de Guanalor. Sig+num Frontini. Sig+num Artaldi de 
Callariis. Sig+num Ferrarii de Conquis, testes sunt. 

Petrus, notarius inclite domine Dulcie Urgellis comitisse, 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Afegit amb la datació.

63

1187, agost, 27. Balaguer1

Donació. El comte Ermengol VIII dóna a l’abadessa Guilla i al mones-
tir de Santa Maria de les Franqueses tots els sots i els dominis que 
té dins el terme de Balaguer.

 [A]. Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 123v.

Cartas domini Ermengaudi, Urgelli comitis.
Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Ermengau-

dus, Dei gratia Urgelli comes, bono animo et gratuita voluntate 
dono, libero atque in presenti trado et in perpetuum concedo do-
mino Deo et Beate Marie Francheciarum, et vobis domina Gilla, 
abbatissa eiusdem loci, et omni conventui presenti atque futuro, 
totos meos sots, simul cum totum meum dominicum quem ego 
habeo vel aliquo modo habere debeo intus terminum Balagarii 
ubicumque sint, tam de reguo quam de sechano. Hoc totum sicut 
superius est scriptum dono et offero atque presencialiter delibero, 
cum omnibus eorum affrontacionibus et melioracionibus cunctis, 
ut ibi et inde faciant per secula cuncta domine ibi degentes, tam 
presentes quam future, omnibus suis voluntatibus absque vinculo 
nullius hominis viventis. Et ita habeant totum sicut superius est 
scriptum et secure possideant et faciant quicquid ibi vel inde 
facere volverint omni tempore, totum franchum, liberum et ab 
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omni serviture remotum, pro anima patris mei et mea et om-
nium parentum meorum, atque omnium fidelium defunctorum, 
sicut melius dici vel intelligi potest, omni vero bono et conventui 
presenti atque futuro, ab bonum et ad utilitatem dicti monasterii 
vestre bone intelligentie per infinita secula.

Acta huius carta donacionis apud Balagarii VI kalendas se-
tembris, anno Dominice Incarnacionis MoCoLXXXoVIIo.

Sig+num domini Ermengaudi, Urgelli comitis, qui hanc car-
tam iussit scribere testesque firmandi rogavere. Sig+num domine 
Marchesie, vice comitisse Caprarie, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Raimundi de Ribellis. Sig+num Na Marchesa. Sig+num Poncii 
de Pinello. Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Guillelmi Boldrot. 
Sig+num Petri de Nargo. Signum A(rnaldi) de Basella. Sig+num 
Berengarii de Ganalor. Sig+num Frontini. Sig+num Artaldi de 
Callariis. Sig+num Ferrarii de Conchis, testes sunt.

Petrus, notarius, inclite domine Dulcie Urgellis comitisse, 
scripsit et hoc signum fecit.

1. Còpia del document 62, amb alguna petita variació.

64

1187, setembre, 2
Donació. Bernat de Florejacs dóna a la seva filla Ermessenda i al seu 

marit Ramon de Torà el castell de la Saida amb tot el que hi tenen.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 136r.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Floreiaxs cum 
assensu et voluntate uxoris me Ermesendis donator sum tibi 
Ermesendi, filie mee, atque viro tuo Raimundo de Tora kastrum 
quod dicitur Zaida, totum quod ibi habemus vel habere debemus 
pro domina nostra Estephania de Perexenc vel sicuti habuimus 
vel pater meis et ego impetravimus de domino nostro Arnaldo de 
Sanauga, videlicet medietatem de omni bono quod ad seniorem 
inde exiit vel exierit et ipsos estachamens et estaticam de turre et 
unam parelatam quam ibi habemus in dominicatura. Et insuper 
dono vobis unum hominem in castro de Flix nomine Petrum de 
Bages cum sua honore, quem pro nobis tenet, quantum ad ipsam 
pernadam pertinet quam socer eius Petrus de Bocmort impetravit 
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de patre meo Bertrando, cum omni censu et usatico quod illi ho-
mini debet facere ad nobis donatores, sic faciat vobis accaptatores 
et vestris. Sic donamus nos vobis ipsum hominem apud pernam 
ab questia, ab iova, ab tragi, ab lo decimum et ab firmamentum 
et ab totes les coses que illi homini debet facere ad seniore, ex-
ceptis operibus et guaitas de ipso castello, que nos retinuimus. 
Sic donamus nos vobis iamdictum hominem cum omni honore 
et cum omnes nostros directos que nobis abemus vobis habent1 
debemus, sicuti habeatis et possideatis vobis et omnes vestros et 
ad vestrum proprium alaudium ad facere vestras voluntates vobis 
et vestris omnique temporis cum exitibus et introitibus. Et dono 
vobis valenza a vobis et ad filiis vestris in kastro de Flix. Et est 
iamdictum kastrum de Zaida in comitatum Urgelli, in termine de 
Balager prope terminum de castro Petric. Tali conditione damus 
hec omnia a vobis quod, si minus venerit de Ermessen sine infante 
de legitimo coniugii, revertatur iamdictus honor nobis et nostris. 
Sicut prescriptum est, damus vobis et vestris hec omnia per se-
cula cuncta per bonam fidem sine ulla reservatione et sine omni 
malo ingenio, et de nostro iure in vestrum tradimus dominio et 
potestate. Incarnacionem.2

Actum est hoc tempore nuptiarum IIIIo nonas setembris, anno 
ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi MoCoLXXXoVIIo. 

Sig+num Bernardi Floreiaxs. Sig+num Ermessen, coniugis eius. 
Sig+num Guillelmi. Sig+num Arsen. Sig+num Bernardi, filiorum 
eius. Nos qui hanc cartam iussimus scribere propriisque manibus 
firmavimus, testibus firmare rogavimus. Sig+num Arnaldi de Flo-
regaxs. Sig+num Berengarii de Cubellis. Sig+num Petri de Rubio. 
Isti sunt testes de hoc. 

ARNALLUS, sacerdos, scripsit die et anno (senyal) quo supra.

1. Error de còpia per vel habere.  2. Referit a la datació i no al cos del document.

65

1187, setembre, 8
Venda. Bernat Carvi, la seva esposa Saurina, el seu fill Bernat i la seva 

dona Joana venen a Torres i a Toix una peça d’alou que tenen al 
terme de Balaguer per 32 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 156v.
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Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Bernardus 
Carvi et coniux mea Saurina et Bernardus, filius noster, et coniux 
eius Johanna venditores sumus tibi Turres et Tox unam nostram 
peciam de alodio in termino Balagario. Quod affrontat de duas 
partes in alodio de Salamo, de IIIa in alodio qui fuit de Andreo, 
de IIIIa in cequia de orta. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et terminant, sic vendimus vobis iamdictam petiam de 
alodio bona fide sine omni vestro enganno cum exiis et regres-
siis earum aut1 quicquid voluitis facere vos et vestris per secula 
cuncta. Et recepimus de vobis precio placibile XXXa et II solidos 
denariorum Acrimontensium. Si quis homo vel femina qui hanc 
cartam venditionis frangere voluerit, nichil valeat quod requirit, 
sed in duplo vobis componat cum omni sua melioracione. Et in 
antea firma sit omni tempore. 

Actum est hoc VIo idus septembris, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXXXoVIIo post millesimum.

Sig+num Bernardi Carvii. Sig+num Saurine, coniux sue. Sig+num 
Bernardi, filii sui. Sig+num Johannes, coniux sue. Nos qui hanc 
cartam vendicionis iussimus scribere et firmamus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Johannis Salomon. Sig+num Johannis de Ta-
pia. Sig+num Petrus de Saltus Ledinia. Sig+num Salomon. Testes 
sunt isti.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Error de còpia en lloc d’ad.

66

1187, octubre, 15
Venda. Guillem Gombal i la seva esposa Adalès venen a Toix i a Torres 

la vinya i l’alou que tenen a Coma Juncosa, al terme de Balaguer, 
per 40 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 151v.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Gui-
llelmus Gombal et coniux mea Adalez venditores sumus, per nos  
et per omnes nostros, tibi Tox et Turres ipsam nostram vineam et 
alodium quem habemus ad Choma Junchosa. Quod affrontat de Ia 
parte in vinea qui fuit de Guillelmo Tort, de duas in vos compra-

mmmmmmmeaeaeaeaeaa AAAAAAdadadadaddadad leleleleleleezzzzzzz
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tores, de IIIIa in alodio de comite et in alodio de Petro de Nargo. 
Sicut iste affrontaciones includunt et terminant, sic vendimus vobis 
et vestris predictam vineam et alodium, quantum ibi habemus et 
habere debemus, sine illo retentu bona fide sine vestro engan cum 
exiis et regressiis earum ad omnes vestras voluntates faciendas 
quas facere volueritis vos et vestri in perpetuum. Et recepimus 
de vos precio placibile XL solidos denariorum Acrimontensium. 
Si quis homo vel femina qui hanc cartam venditionis frangere 
voluerit, nichil valeat quod requirit, sed in duplo vobis conponat 
cum omni sua melioracione. Et in antea firma sit omni tempore. 

Actum est hoc VIIIo Xo1 kalendas novembris, anno Incarnati 
verbi Dei CoLXXXoVIIo post millesimum. 

Sig+num Guillelmi Gombal. Sig+num Adalez. Nos qui hanc 
cartam venditionis iussimus scribere et firmamus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Pocolul. Arnaldus Ramongiem, qui est vobis 
firmanza de salvetad contra cunctos homines et feminas omni tem-
pore. Sig+num Colom. Sig+num Raimundi de Camarasa. Sig+num 
Petri de Clarasvals. Testes sunt. Sig+num Balagero, filii nostri, qui 
hoc laudo et firmo.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

1. VIIIºXº = octodecimo, és a dir, el 15 d’octubre. La datació correcta fóra idus 
octobris.

67

1187, octubre, 31
Venda. Guillem de Ponts i el seu fill, Pere de Sebra, venen a la comtessa 

Dolça d’Urgell, al monestir de Santa Maria de les Franqueses i a 
l’abadessa del monestir, Guilla, el castell de Penelles amb totes les 
seves pertinences per 500 morabatins.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 122v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 14, doc. 6.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., notes, p. 6.

Cartas de Penellis
Ei geste veritas. Id circo litteris mandatur ne facti memoria 

temporis individue Trinitate depereat, aut sequacibus aliquo modo 
dubietatem pariat. Unde omnibus notum fieri volumus qualiter ego 

tttasasass d dddee ee PePePPePenennn
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Guillelmus de Pontibus et filius meus Petrus de Sebra, per nos et 
per omnes nostros, vendimus et in presenti tradimus venerabile 
domine Dulcie, Dei gratia Urgelli comitisse, et monasterio Sancte 
Marie de Franchezes et Guille, quoque Dei gratia eiusdem loci 
abbatisse et omni conventui tam presenti quam futuro, castrum 
nostrum, quod dicitur Pennelles, quod est ante castrum vel ci-
vitatem Balagarii. Vendimus, siquidem, predictum castrum, cum 
terminis et affrontacionibus suis, atque omnibus pertinenciis, 
decimis, dominicaturis, usaticis, serviciis, lignis, paschuis, ingres-
sibus et regressibus, aquis et quiquid usui hominis competit. Et 
ita de nostro dominio in vestro tradimus dominio et potestate, 
sine aliquo retentu, ut habeatis vos, domina comitissa et ecclesia 
predicta et domine ibi degentes tam presentes quam future, ad 
karum subsidium et utilitatem vos illud emitis iure perpetuo, libe-
rum et ingenium et absque omni iugo servitutis immune, quiquid 
ibi vel inde facere volueritis omni tempore. Accepimus, autem 
de manu vestra D morabetinos, bonos et legitimos atque directi 
ponderis quos omnes ita habuimus, quod de nullo vos debitores 
remansistis. Affrontat prefatum castrum, de una parte in termino 
de Liberola, de alia parte in termino de Remolis, de IIIa parte in 
Alcarbona vel in Valle Facunda, de IIIIa vero parte in termino de 
Tallad, de Va autem parte in termino de Archs, de VIa vero parte 
in turrim de Ug. Quantum his affrontatinibus includitur, vendimus 
et in presenti tradimus, sicut superius est scriptum, per nos et per 
omnes nostros, vobis supradictis et iamdicto loco ad habendum et 
possidendum, ab omnes voluntates vestras faciendas in perpetuum. 
Promitimus, quoque legales esse girentes de iam dicta venditione, 
per nos et per nostros semper vobis predicta abbatissa et omnibus 
successoribus vestris, bona fide et sine omni fraude. 

Actum est II kalendas novembris anno MoCoLXXXoVIIo. 
Sig+num Guillelmi de Pons. Sig+num Petri de Sebra, filii mei, 

qui hoc firmamus ac testes firmare rogamus. Sig+num Berengarii, 
archidiaconi de Sancta Fide. Sig+num Bernardi d’Odenni. Sig+num 
Guillelmi de Sancta Fide. Sig+num Poncii de Sancti Johannis. Sig+ 
num Guillelmi de Mediano. Sig+num Bernardi Bovet de Pons. 
Sig+num Arnaldi Padellac de Pons. Sig+num Guillelmi Conil, ba-
iulo. Sig+num Arnaldi Morelega. Sig+num Isti sunt testes. Ego 
Ermengaudi, Dei gratia comitis Urgellis, qui hoc laudo et concedo.

Petrus, notarius domine Dulcie nobile Urgellis Comitisse, hanc 
cartam scripsit et hoc sig(senyal)num fecit, dictante eam Bernardo 
Celsonensis, preposito.

mmitititititii isisisiisis UUUUUUrgrgrrgrgrgrgeleleleleelllililiiliiiss
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68

1188, febrer, 6
Venda. Ermessenda Ferruça i el seu fill Pere venen a Torres, Toix i Er-

mengarda una peça de vinya que tenen dins el terme de Balaguer 
per 20 sous.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 151br.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quoniam ego Er-
messendis Ferruça cum filius meus Petrus, per nos et per omnes 
nostros, venditores summus vobis Turres et Tox et Ermengards 
et omnibus vestris unam petiam vinee, quantumqumque habemus 
vel aliquo modo habere debemus, in loco ubi dicitur Jonchosa, 
que est intus terminis de Balager. Affrontat predicta vinea ex una 
parte in vinea de vos emptores, de alia in ipso rivo qui ibi est,  
de IIIa in alaude de comes et comitissa, de IIIIa vero parte vinea de 
Petri Parales. Sicut iste IIIIor affrontaciones includunt et ambiunt, 
sic vendimus vobis et vestris et cuicumque mandare volueritis 
predictam vineam ad omnes voluntates vestras faciendas cum om-
nibus suis pertinenciis, ut habeatis et teneatis eam in perpetuum 
pro pretio placibile XX solidos. Et insuper damus vobis et vestris 
fideiussorem de salvamento nomine Johanem Gombal. Si quis ali-
quid vobis emparaverit, nos legal guirens erimus vobis et vestris 
semper contra omnes homines vel feminas, extra potestate terre.

Facta carta vinditionis VIIIo idus febrerii, anno MoCoLXXXoVIIIo. 
Sig+num Ermessende Ferruça. Sig+num Petri, filii mei. Qui 

hanc cartam laudamus et firmamus testesque firmari rogamus. Sig+ 
num predicti Johanni Gomballi. Sig+num Guillelmi de Dolza. 
Sig+num Colom.

Ego Petrus, scriptor venerabilis comitisse Urgellis, scripsi et 
hoc sig(senyal)num feci.

69

1188, abril, 4
Donació. Ramon de Conques, la seva esposa i el seu fill donen a 

l’abadessa de Santa Maria de les Franqueses un alou que tenen 
a l’horta de Balaguer a canvi de poder participar en les oracions i 
beneficis espirituals del monestir.

eseseseseses, lalalalaaa s ssssssevevveveveva a a aa aa
ririrrrr a deeeee l lllllese  FFFFFF
aaaanvi i i dedededede p  oddddddd
mmmmmonnnnneseseesee tititittt rrrrr.

142 JAVIER ESCUDER

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 19v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 17, doc. 7.

[S]it1 notum cunctis presentibus et futuris quoniam ego 
Raimundus de Conquas una cum coniuge mea, Santia, ac filius 
noster Guillelmus, bono et gratuito animo propter amorem Dei, 
per nos et per omnes nostros, damus atque in presenti tradimus 
de nostrum alodium que habemus in ipsa orta de Balager, domi-
no Deo et monasterio Beate Marie de Franchezes, Gille quoque 
abbatisse et omni conventuii eiusdem loci. Est autem predictum 
alaudium, in iam dicta orta de Balager. Et terminatur de una parte,  
in flumen Siccoris, de alia en alaudio Guillelmi Boldrot, de IIIa in  
alaudio Petri de Palaz, de IIIIa in alaudio predicti monasterii, 
quod isto die emit de Petri Guillelmi. Quantum infra iam dictas 
affrontaciones habemus, vel aliquo modo habere debemus, damus 
atque tradimus, ut habeat et possideat predictum monasterium et 
omnes ibi degentes, tanquam proprium omni tempore, sine aliqua 
contradiccione vel retentu, ut faciat de eo tanquam de re pro-
pria, quiquid ibi vel inde voluerit. Ita scilicet damus et liberamus 
domino Deo et monasterio Beate Marie de Franchezes, in mano 
presenti Gille, abbatisse et omnes ibi degentes, quatinus orent 
Deum et eius Genitricem pro nobis et colligant in oracionibus 
et beneficiis suis, tam in vita quam in morte nobis. Ego quoque 
Guille, abbatisse de misericordia Dei confisa, cum omni conventui 
que a Deo mihi conmissum est, damus vobis partem et societatem 
in omnibus beneficiis nostris. Quod si nos predicti donatores aut 
ullus homo vel femina qui hanc cartam disrumpere temptaverit, 
ira Dei incuriat super eum et cum Datam et Abiron in inferno 
inferiori sit particebs, et in super firma et stabile permaneat sicut 
lex gotorum continet omni tempore.

Facta carta II nonas aprilis, anno MoCoLXXXoVIIIo.
Sig+num Ego Raimundi de Conquis. Sig+num Sancia, coniux 

mea. Sig+num Guillelmi, filii nostri, qui hoc laudamus et firmamus 
testesque firmare rogamus. Sig+num Guillelmi Boldrot. Sig+num 
Petri Guillelmi. Sig+num Berengarii de Ganalor. 

Petus, scriptor venerabile comitisse Urgellis, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S.crrrriure la la la letraa 
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70

1188, abril, 41

Donació. Ramon de Conques, la seva esposa i el seu fill donen a 
l’abadessa de Santa Maria de les Franqueses un alou que tenen 
a l’horta de Balaguer a canvi de poder participar en les oracions i 
beneficis espirituals del monestir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 146v.

Carta Raimundi de Conques
Sit notum cunctis presentibus et futuris quoniam ego Rai-

mundus de Conquas una cum coniuge mea, Sancia, ac filius 
noster Guillelmus, bono et gratuito animo propter amorem Dei, 
per nos et per omnes nostros, damus atque in presenti tradimus 
de nostrum alaudium quod habemus in ipsa orta de Balager, do-
mino Deo et monasterio Beate Marie de Franquezes, Gille quoque 
abbatisse et omni conventui eiusdem loci. Est autem predictum 
alaudium, in iam dicta orta de Balager. Et terminatur de una 
parte, in flumen Siccoris, de alia in alaudio Guillelmi Boldrot, de 
IIIa in alaudio Petri de Palaz, de IIIIa in alaudio predicti monas-
terii, quod isto die emit de Petri Guillelmi. Quantum infra iam 
dictas affrontaciones habemus, vel aliquo modo habere debemus, 
damus atque tradimus, ut habeat et possideat predictum monas-
terium et omnes ibi degentes, tamquam proprium omni tempore, 
sine aliqua contradiccione vel retentu, ut faciat de eo tanquam 
de re propria, quicquid ibi vel inde voluerit. Ita scilicet damus et 
liberamus domino Deo et monasterio Beate Marie de Franquezes, 
in manu presenti Gille, abbatisse et omnes ibi degentes, quatinus 
orent Deum et eius Genitricem pro nobis et colligant oracionibus 
et beneficiis suis, tam in vita quam in in morte nobis. Ego quoque 
Gille, abbatisse de misericordia Dei confisa, cum omni conventui 
que a Deo mihi conmissum est, damus vobis partem et societatem 
in omnibus benefitiis nostris. Quod si nos predicti donatores aut 
ullus homo vel femina qui hanc cartam disrumpere temptaverit, 
ira Dei incurrat super eum et cum Dathan et Abiron in inferno 
inferiori sit particebs, et in super firma et stabilis permaneat sicut 
lex gotorum continet omni tempore.

Facta carta II nonas aprilis, anno MoCoLXXXoVIIIo.
Sig+num Ego Raimundi de Conquis. Sig+num Sancia, coniux 

mea. Sig+num Guillelmi, filii nostri, qui hoc laudamus et firmamus 
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testesque firmare rogamus. Sig+num Guillelmi Boldrot. Sig+num 
Petri Guillelmi. Sig+num Berengarii de Ganalor. 

Petrus, scriptor venerabile comitisse Urgellis, hanc cartam 
scripsit et hoc signum fecit.

1. Còpia del document 69 amb alguna variació. 

71

1188, maig, 3
Venda. Joan Comes i la seva esposa Maria venen a Torres el forn que 

tenen a la ciutat de Balaguer, a prop de l’església de Sant Salvador, 
per 161 sous.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 152r.

Carta Johannis Comitis.
Sit notum cunctis quoniam Johannes Comes et coniux mea 

Maria, per nos et per omnes nostros, vendimus tibi Turres et 
omnibus vestris unum nostrum forn quod habemus intus urbe 
Balager prope Sancti Salvatoris, scilicet medietatem de ipso forn, 
salvis directis senioribus, pro CLXI solidis, quos omnes a vobis 
recepimus.1 Et terminatur de Ia parte via qui vadit ad domos 
Bernardum de za Rapita, de alia ipsa rocha, de IIIa carniceria, de 
IIIIa in torrente Sancti Salvatoris. Quantum infra iamdictas affron-
taciones habemus vel habere debemus, vendimus atque tradimus 
vobis Turres et omnibus vestris ipsam medietatem de ipso forn, 
salvis directis senioribus, ut habeatis eum tamquam proprium 
omni tempore de celo usque ad terra sine aliqua contradiccione 
vel retentu, ut vos et omnibus vestris de eo faciatis tamquam de 
re propria quicquid volueritis in perpetuum. Et ita de nostro in 
vestro tradimus dominio et potestate iure hereditario. Advenit nobis 
autem predictum forn pro accapito de Bernardum de Claverolo 
et per alias voces. Promitimus quoque legales esse guirentes de 
iamdicta vendicione secundum consuetudinem terre nos et nostros 
semper vobis et omnibus vestris bona fide et sine omni fraude, 
ita tamen ut semel in anno detis vos et vestris ad Bernardum de 
Claverol et suis VI solidos pro censo. 

Facta carta Vo nonas mai, anno MoCoLXXXoVIIIo. 
Sig+num Johanni Comes. Sig+num Marie, coniugi mee. Qui 

hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num 
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Arnaldi de Baseilla. Sig+num Iohanni de Foliola. Sig+num Rai-
mundi Cortid. Sig+num Tox. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor venerabilis comitisse Urgellis, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Substitueix habuimus.

72

1188, juny, 27
Venda. Burro, la seva esposa Gica i els seus fills Ramon i Saura venen 

al cavaller Alegret una era salinera que tenen a les salines del ter-
me de Calassanç per 7 o 9 monedes de Jaca.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 93v.

In Dei nomine. Ego Burro et coniux mea Ghicha in unum 
cum filiis nostris Ramon et Saura vindimus una nostra era salina-
ria quam habemus in salinis de castro Calassanz ad vos Alegret, 
milite. Et est ipsa era in locum qui vocitatur ad ipso Puzolo. 
Et habet namque affrontaciones ex parte orientis ipso rigo, de 
occidente Gilli Garoxa, a parte vero meridiana seu ab aquilonem 
eras de Ramon de Calassanz. Quantum predictis affrontacionibus 
circumdant, sic vendimus vobis ab integritate cum suis aquis et 
cum exiis et regressiis et suis pertinenciis ad propria vestra vo-
luntate facere per secula cuncta in precio quod inter nos placuit 
VII solidos e VIIII de moneta Jaquisa, quod vos nobis dedistis et 
nos venditores totum recepimus et de ipso precio apud vos non 
remansit. Et est manifestum, si quis homo vel femina de sanguinei 
nostri surrexerit qui hoc voluerit inquietare, in duplo componat 
et non disrumpatur. 

Actum fuit hoc quinto kalendas julii, anno Dominice Incar-
nacionis MoCoLXXXoVIIIo, regnante Illefonso, rex in Aragone et in 
cetera sua terra, Ermengaudo, comite in Urgello, episcopo presi-
dente sedis Yllerdensis Berengarius de Barcelona. 

Sig+num ego Burro et coniux mea Ghica. Sig+num Ramon 
et Saura, filiis nostris. Qui hoc iussimus scribere et testes firmare 
rogamus. Sig+num Pere Mir, milite, est fide salva per forum istius 
terre. Sig+num Richolf. Isti sunt testes, visores et auditores.

Raimundus, subdiachonus, a supradictis rogatus scripssit et 
hoc signum (senyal) fecit sub die et anno quo supra.
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73

1188, octubre, 18
Venda. Mir Altermir, les seves filles Maria i Ermengarda i els seus gen-

dres Mir Altermir i Arnau de Caboez venen a l’abadessa Guilla i 
al monestir de les Franqueses un alou que tenen a l’horta de Ba-
laguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L.1000, 20r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 20, doc. 8.

[N]otificetur1 cunctis presentibus et futuris quod ego Mir Al-
temir, simul cum generos meos Arnaldus de Caboez et coniux sua 
Maria, filia mea et Johannes de Sancto Martino et Ermengards, 
uxor sua, filia mea, per nos et per omnes nostros, vendimus do-
mino Deo et Sancte Marie de Franchezes et vobis Guilla abbatisse 
et omnibus successoribus vestris, alaudium nostrum que habemus 
in ipsa orta de Balager, pro centum solidis monete Acrimontensis 
et sumus inde bene paccati. Est autem sicut prediximus prefata 
sors terre in ipsa orta de Balager. Et habet affrontaciones de una 
parte in sorte Celsone ecclesie, quem modo tenet A. de Mir Esclu-
sa, de alia in sorte Guillelmi Boldrot, de alia IIIa in ipso Sass, de 
alia IIIIa vero parte in vos emptores. Quantum iste affrontaciones 
circundant et includunt, vendimus et tradimus prefato loco et 
prenominate abbatisse et omnibus ibi in perpetuum degentibus, 
ut nemo proieniei nostre possit ibi aliquid requirere, aliquo modo, 
set sit semper alaudium et dominicature prenominati loci et ipsius 
habitatorum. Promittimus quoque legales esse girentes de iam 
dicta venditione, secundum consuetudinem terre, nos et nostros 
semper vobis et succesoribus vestris bona fide et sine omni fraude. 
Et nos ita tradimus et liberamus de nostro iure et potestate, in 
dominio et potestate prefati loci et abbatisse et sanctimonialium 
ibi degentium.

Facta carta XVo kalendas novembris, anno Dominice Incarna-
cionis MoCoLXXXoVIIIo.